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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem rodinného prostředí na volbu sesterské

profese. Celá práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická Část je

věnována předpokladům pro výkon sesterského povolání, vlivům rodinného prostředí

na jedince, období adolescence a volbě povolání.

Empirická část mapuje některé vlastnosti původního rodinného prostředí sester.

К výzkumu bylo použito dotazníku vlastní konstrukce. Výzkumný vzorek tvořily

všeobecné a dětské sestry v počtu 68 respondentů. Čtyři stanovené hypotézy se

potvrdily.

Z výzkumného šetření je zřejmé, že původní rodinné prostředí sester má faktory,

které pozitivně působí na vývoj osobnosti. Rodiče zdravotních sester přímo

nezasahovali do rozhodování o budoucím povolání a souhlasili s rozhodnutím svých

dětí studovat obor všeobecná sestra. Většina sester, která získala kvalifikaci na SZŠ

nebyla před volbou svého povolání přímo konfrontována s jeho realitou.

Klíčová slova:

- všeobecná sestra

- rodinné prostředí

- adolescent

- volba povolání
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1. Úvod

Každý člověk ve svém životě prochází obdobím, kdy je závislý na saturaci svých

potřeb druhým člověkem. Člověk se rodí bezmocným a teprve s rostoucím věkem se učí

pečovat sám o sebe. Dokázat uspokojit své potřeby je předpokladem pro osamostatnění

se. Dalším stupněm je schopnost pečovat o druhého a upřednostnit jeho potřeby před

svými. V běžném životě se s tímto fenoménem setkáváme například u pečujících matek.

Role zdravotní sestry je ještě obtížnější. Souvisí s úkolem pečovat o potřeby neznámého

člověka a přitom si zachovat přiměřený emocionální odstup.

Rodina je prvním modelem, kde se jedinec setkává se uspokojováním potřeb

jednoho jedince druhým. Vyvíjející se jedinec si většinou tuto skutečnost neuvědomuje

a je pro něj samozřejmostí. Tato situace má však na něj bezesporu velký vliv, stejně

jako mnoho dalších věcí, se kterými se prostřednictvím rodiny seznamuje.

Pro svou práci jsem si vybrala téma rodina, ve které vyrůstaly ty, které si za své

povolám zvolily obor všeobecná sestra. Vzhledem к předpokladům požadovaným po

budoucích sestrách se domnívám, že základ těchto vlastností i motivace к jeho volbě je

pevně zakořeněn již v rodinném prostředí a působení rodičů. Poznáním původního

rodinného prostředí sestry lze usuzovat na některé její vlastnosti, můžeme také odhalit

možná rizika z nich plynoucí.

V úvodu teoretické části práce jsem se zaměřila na sesterskou profesi,

požadavky kladené na sestry a na proces volby povolání. V další části jsou popisovány

faktory ovlivňující vývoj jedince a osobnost adolescenta. Poslední část teoretického

bloku je věnována rodině, jejímu vlivu na jedince a v závěru dotazníkovým metodám

diagnostiky rodinného prostředí.

V empirické části je prezentován výzkum, týkající se původního rodinného

prostředí sester.
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2. Teoretická část

2.1. Sestra jako reprezentant ošetřovatelské profese

Ošetřovatelství ve své historii prošlo několika stádii od laické péče (poskytované

rodinou s pomocí lidového léčitelství) přes charitativní péči (poskytovanou řádovými

sestrami často za pomoci lidí, kteří se nedokázali v jiné profesi uplatnit) až

к organizované zdravotnické péči. Nízké společenské postavení, které vycházelo

z jejího málo profesionálního základu, se začalo měnit teprve v 19. století díky

profesionalizaci ošetřovatelské profese. První ošetřovatelská škola u nás byla založena

roku 1916 a přijímala uchazečky ve věku 1 8 - 3 0 let, svobodné, bez závazku a po

absolvování městské školy. Uchazečky s vyšším vzděláním měly přednost. Studium

v této době bylo dvouleté. Spolek absolventek školy ošetřovatelské (později Spolek

diplomovaných sester) se v meziválečném období zasloužil o vybudovaní vyšší prestiže

a společenské úrovně sesterského povolání. V roce 1948 po komunistickém převratu

bylo zákonem nařízeno sloučení ošetřovatelských škol s rodinnými a sociálními školami

a vzniklo tak středoškolské vzdělávání sester. S touto změnou se snížila věková hranice

přijímaných uchazeček na 14 - 15 let a tím i jejích stáří při nástupu do zaměstnání.

Střední zdravotnické školy navazovaly na povinné základní vzdělání, doba studia byla 4

roky. Ukončení studia probíhalo složením maturitní zkoušky. V roce 1960 byl založen

Institutu pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků. Díky němu došlo

к rozvoji postkvalifíkačního vzdělávání. V témže roce bylo otevřeno i první

vysokoškolské studium ošetřovatelství v kombinaci s psychologií nebo pedagogikou.

Kromě středoškolského vzdělávání se začaly rozvíjet i programy na vyšších a vysokých

školách především pro postkvalifikační vzdělávání zdravotních sester. V roce 2004

došlo к další reformě vzdělávání v této profesi. Byl vydán zákon, který vzdělávání

sester umožňuje pouze na vyšších a vysokých školách s minimální dobou studia tři

roky. Tímto krokem se věková hranice uchazeček o studium i jejich nástup do praxe

zvýšil. Součástí této reformy vzdělávání je i povinné celoživotní vzdělávání

zdravotnických pracovníků. V současnosti dochází к rozvoji kvalifikačního vzdělávání

na vyšších a vysokých školách, a tak se v praxi lze setkat s velmi různorodým

vzděláním.

V současnosti práce všeobecné sestry zahrnuje různorodou práci z

mnoha oblastí. Obsah povolání je dán i koncepcí ošetřovatelství (2004), která říká:

„Ošetřovatelství je samostatnou vědeckou disciplínou zaměřenou na aktivní
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vyhledávání a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného

a zdravého člověka v péči o jeho zdraví. Ošetřovatelství je zaměřeno zejména na

udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení

nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti. Ošetřovatelství

se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci. Ošetřovatelský

personál pomáhá jednotlivci, rodinám i skupinám, aby byli schopni samostatně

uspokojovat fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Vede nemocné к

sebepéči, edukuje jejich blízké v poskytování laické ošetřovatelské péče. Nemocným,

kteří o sebe nemohou, nechtějí, či neumějí pečovat, zajišťuje profesionální

ošetřovatelskou péči." Tato profese přináší sestře i mnohá úskalí, a tak kromě vlastností

potřebných pro výkon povolání jsou zapotřebí i vlastností pro vyrovnání se s ním

samotným. Jedněmi z mnoha neoddiskutovatelných negativ jsou například

problematické skloubení rolí osobních (např. manželka a matka) a pracovních, směnný

provoz, vysoké riziko nákazy, nesmírné zatížení psychické i fyzické. Navíc jsou

zdravotní sestry často stresovány i problematickou finanční situací podmíněnou

podprůměrným finančním ohodnocením. O náročnosti profese vypovídá i množství

sester odcházejících z této profese. (33, 31, 48)

2.2. Předpoklady pro povolání zdravotní sestry

Jednou z velmi důležitých otázek v profesi zdravotní sestry je, jaká by měla

sestra vůbec být, aby byla úspěšná ve své profesi a měla saturovány potřeby

seberealizace a tím jí její práce přinášela pocity radosti a uspokojení. Tato otázka byla

velmi diskutována vzhledem к výběru uchazeček pro studium. Předpoklady pro výkon

povolání sestra byly rozděleny do pěti skupin: sociální, autoregulační, intelektové,

estetické a senzomotorické.

Někteří autoři se o konkretizaci potřebných psychických vlastností snažili velmi

podrobně. V těchto případech často dospěli až к rozporuplným výsledkům. Výsledky

práce PhDr. Aleny Mellanové, Csc. ukazují, že velmi důležitá vlastnost pro povolání

zdravotní sestry je její sociální zralost. Podobně jako práce Dr. Ilsemarie Walter, která

přiznává lepší předpoklady starším studentkám zdravotnických škol. U těchto studentek

lze větší sociální zralost předpokládat. Sociální zralost je vlastnost, která často koreluje

s věkem. Vzhledem к tomu jsou výhodnější takové systémy vzdělávání sester, kde je


[…]


a) často Vám zadávala těžké úkoly
b) dávala Vám úkoly, o kterých jste mohli

předem diskutovat a projevit svůj názor
c) málokdy po Vás o něco žádala

7. Vyberte jednu s charakteristik, která by
nejlépe vystihovala Vaší matku:

a) byla velmi přísná a vyžadovala plnění
úkolů, které důsledně kontrolovala

b) zajímala se o výsledky zadaných úkolů a
v případě potřeby je pomáhala řešit

c) nezajímaly jí Vaše výsledky zadaných
úkolů

9. Bylo-li zapotřebí řešit situaci, Vaše matka :
a) vyžadovala, aby se činnosti odvíjeli

podle jejích představ a rozhodnutí
b) s Vámi o možných řešeních situace

diskutovala a pomáhala hledat to
nej lepší

c) Vás ji nechávala vyřešit bez její pomoci

nebo křížkem ( pouze jednu)
2. Hlavní rozhodující slovo v rodině měla:

a) matka
b) otec
c) rodiče rozhodovali společně
d) někdo jiný (kdo)

4. Základní údaje o Vašem otci:
Současný věk:
Vzdělání otce:
Zaměstnání otce:
6. Vyberte jednu s charakteristik, která by
nejlépe vystihovala Vašeho otce:

a) často Vám zadával těžké úkoly
b) dával Vám úkoly, o kterých jste mohli

předem diskutovat a projevit svůj názor
c) málokdy po Vás něco žádal

8. Vyberte jednu s charakteristik, která by
nejlépe vystihovala Vašeho otce:

a) byl velmi přísný a vyžadoval plnění
úkolů, které důsledně kontroloval

b) zajímal se o výsledky zadaných úkolů a
v případě potřeby je pomáhala řešit

c) nezajímaly ho Vaše výsledky zadaných
úkolů

10. Bylo-li zapotřebí řešit situaci, Váš otec :
a) vyžadoval, aby se činnosti odvíjeli podle

jeho představ a rozhodnutí
b) s Vámi o možných řešeních situace

diskutoval a pomáhal hledat to nejlepší
a) Vás ji nechával vyřešit bez jeho pomoci
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11. Vyberte jednu s charakteristik, která by
nejlépe vystihovala Vaší matku:

a) velmi silně projevovala svoji lásku ke mně,
až jsem měl/a pocit nedostatečné volnosti

b) byla laskavá, důvěřovala mi a vždy mě
v těžkých situacích podpořila

c) jen někdy se ke mně chovala způsobem
popsaným v možnosti b.

d) v jejím chování převládal nezájem o to co
dělám, nedůvěřovala mi a těžkých situaci mi
nepomáhala

12. Vyberte jednu s charakteristik, která by
nejlépe vystihovala Vašeho otce:

a) velmi silně projevoval svoji lásku ke mně,
až jsem měl/a pocit nedostatečné volnosti

b) byl laskavý, důvěřoval mi a vždy mě
v těžkých situacích podpořil

c) jen někdy se ke mně choval způsobem
popsaným v možnosti b.

d) v jeho chování převládal nezájem o to co
dělám, nedůvěřoval mi a těžkých situaci
mi nepomáhal

13. Jak často se vaše rodina scházela:
a) velmi často ( jak často: )
b) vždy pokud bylo nutné něco vyřešit
c) pouze při důležitých rodinných

příležitostech

14. Když se vaše rodina sešla:
a) bylo převážně ticho
b) každý mohl mluvit a ostatní ho vyslechli
c) málokdy Vás vyslechli
d) mluvili převážně ostatní

15.Vyznačte bodem na přímce, jak často se ve
Vaší rodině odehrávaly konflikty:

16. Konfliktní situace se ve vaší rodině
řešily:

a) vzájemnou diskusí s nalezením
společného řešení

b) náznakem diskuse, ale vždy nakonec
měl/a pravdu on/a.

c) nedali Vám možnost hájit svůj názor

0 (nikdy) (neustále) 10

16. Konfliktní situace se ve vaší rodině
řešily:

a) vzájemnou diskusí s nalezením
společného řešení

b) náznakem diskuse, ale vždy nakonec
měl/a pravdu on/a.

c) nedali Vám možnost hájit svůj názor
17. Co bylo pro vaše rodiče důležitější
s ohledem na Vaši budoucnost:

a) aby jste získal/a dobré vzdělání, našla si
dobře placenou prácí a dosáhla vysokého
postavení na společenském žebříčku

b) aby jste studoval/a a pracoval/a v oboru,
který Vás zajímá a podporovali Vás v tom

c) o Vaši budoucnost se příliš nezajímali

18. Byla vaše rodina věřící?
a) ano I. aktivní př.návštěvy kostela

II. pasivní, př. jen Vánoční mše
b) ne

17. Co bylo pro vaše rodiče důležitější
s ohledem na Vaši budoucnost:

a) aby jste získal/a dobré vzdělání, našla si
dobře placenou prácí a dosáhla vysokého
postavení na společenském žebříčku

b) aby jste studoval/a a pracoval/a v oboru,
který Vás zajímá a podporovali Vás v tom

c) o Vaši budoucnost se příliš nezajímali

19. Snažili se vést к víře i Vás ?
a) ano
b) ne

20. Přáli si rodiče aby jste měli v budoucnu
nějaké konkrétní povolání či studovali školu:

a) ano (jaké/jakou)

21. Poznal/a jste někdy zdr. prostředí před
volbou vašeho povolání?

a) ano (jak)

b) ne b) ne
22. Do jaké míry zasahovali rodiče do Vašeho rozhodování při výběru povolání a školy:

a) vůbec je to nezajímalo
b) zajímali se o mé rozhodnutí a kladně ho přijali
c) zajímali se o mé rozhodnutí, ale měli námitky
d) rozhodovali bez ohledu na mě

Komentáře:

Ještě jednou Vám moc děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.
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