Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Eliška Hanzlová
Název BP Vliv rodiny na volbu povolání budoucích sester
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP PhDr. Marie Hlaváčová
Vedoucí BP Mgr. Jindra Blatnická
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto: x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Spolupráce se studentkou byla výborná, pracovala samostatně.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Bylo by možné zvolit i jiné nástroje sběru dat?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 2. 6. 2006

Podpis vedoucího BP: